
 

-ร่าง- 

ประกาศคณะกรรมการกำกับตลาดทุน 
ท่ี  ทจ.          /๒๕๖๖ 

เรื่อง  การเสนอขายหลักทรพัย์ที่ออกใหม่ตอ่บุคคลในวงจำกัด 
โดยบริษัทจำกดั 
(ฉบับที ่       ) 

 
 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา  ๑๖/๖  วรรคสอง  (๑)  แห่งพระราชบัญญัติหลักทรัพย์ 
และตลาดหลักทรัพย์  พ.ศ.  ๒๕๓๕  ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเตมิโดยพระราชบัญญตัิหลักทรัพย์และตลาดหลักทรพัย์  
(ฉบับที่  ๔)  พ.ศ.  ๒๕๕๑  และมาตรา  ๓๕  แห่งพระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์    
พ.ศ.  ๒๕๓๕  คณะกรรมการกำกับตลาดทุนออกประกาศไว้ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ ให้เพิ่มความต่อไปนี้เป็นบทนิยามคำว่า  “หุ้นกู้แปลงสภาพ  GSSB”  ต่อจากบทนิยาม
คำว่า  “พนักงาน”  ในข้อ  ๓  แห่งประกาศคณะกรรมการกำกับตลาดทุน  ที่  ทจ.  ๒๕/๒๕๖๕   
เร ื ่อง  การเสนอขายหล ักทร ัพย ์ท ี ่ออกใหม ่ต ่อบ ุคคลในวงจำก ัดโดยบร ิษ ัทจำก ัด   ลงว ันที่    
๖  ตุลาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๕ 

““หุ้นกู้แปลงสภาพ  GSSB”  หมายความว่า  หุ้นกู้แปลงสภาพเพื่ออนุรักษ์สิ่งแวดล้อม  
(green  bond)  หุ ้นกู ้แปลงสภาพเพื ่อพัฒนาสังคม  (social  bond)  หรือหุ ้นกู ้แปลงสภาพ 
เพ่ือความยั่งยืน  (sustainability  bond)” 

ข้อ ๒ ให้เพิ ่มความต่อไปนี ้เป็นข้อ  ๑๐/๑  แห่งประกาศคณะกรรมการกำกับตลาดทุน   
ท่ี  ทจ.  ๒๕/๒๕๖๕  เรื่อง  การเสนอขายหลักทรัพย์ที่ออกใหม่ต่อบุคคลในวงจำกัดโดยบริษัทจำกัด   
ลงวันที่  ๖  ตุลาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๕   

“ข้อ ๑๐/๑ ให้บริษัทจำกัดที่ เสนอขายหุ ้นกู ้แปลงสภาพ  GSSB  ซึ ่งได้เปิดเผยข้อมูล 
ตามรายการที่กำหนดใน  Factsheet  SME  สำหรับหุ้นกู้แปลงสภาพ  GSSB  แล้ว  ปฏิบัติตามเงื่อนไข
ดังต่อไปนี้เพ่ิมเติมด้วย 

(๑) นำส่งข้อมูลเกี่ยวกับหุ้นกู้แปลงสภาพ  GSSB  ตามที่เปิดเผยในแบบ  Factsheet  SME  
ท้ายประกาศนี้  ให้แก่สำนักงานพร้อมกับการรายงานผลการขายตามข้อ  ๑๑  (๒) 



๒ 

(๒) เปิดเผยข้อมูลดังต่อไปนี้ต่อผู้ลงทุน  ตามวิธีการและระยะเวลาที่ผู ้ได้รับอนุญาตระบุไว้ 
ในแบบ  Factsheet  SME   

(ก) ผลความคืบหน้าของโครงการ  ซึ่งต้องกำหนดระยะเวลาเปิดเผยอย่างน้อยปีละ  ๑  ครัง้  
ตามรายการและสาระสำคัญอย่างน้อยดังต่อไปนี้ 

๑. รายละเอียดโครงการ  เช่น  ชื่อโครงการ  สถานที่  ลักษณะโครงการ 
๒. วัตถุประสงค์และประโยชน์ของโครงการ 
๓. จำนวนเงินที่จัดสรรและยอดเงินคงเหลือ 

(ข) ข้อมูลอื่น  ๆ  ในเรื่องที่เกี่ยวข้องกับโครงการ  โดยให้เปิดเผยเมื่อเกิดเหตุการณ์   
และระบุเหตุการณ์ที่ส่งผลกระทบอย่างมีนัยสำคัญต่อโครงการ  เช่น  มีการเปลี่ยนแปลงผู้รับผิดชอบโครงการ  
โครงการไม่เป็นไปตามมาตรฐาน  หรือไม่สามารถดำเนินการต่อไปได้  เป็นต้น 

การเปิดเผยข้อมูลตามวรรคหนึ่ง  (ก)  และ  (ข)  ให้ดำเนินการจนกว่าจะครบอายุของ 
หุ้นกู้แปลงสภาพ  หรือจนกว่าจะจัดสรรเงินครบในกรณีที่เป็นการเปิดเผยข้อมูลตาม  (ก)” 

ข้อ ๓ ให้ยกเลิกแบบ  Factsheet  SME  ท้ายประกาศคณะกรรมการกำกับตลาดทุน   
ที่  ทจ.  ๒๕/๒๕๖๕  เรื่อง  การเสนอขายหลักทรัพย์ที่ออกใหม่ต่อบุคคลในวงจำกัดโดยบริษัทจำกัด   
ลงวันที่  ๖  ตุลาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๕  และให้ใช้แบบ  Factsheet  SME  ท้ายประกาศนี้แทน 

ข้อ ๔ ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่           เป็นต้นไป 
ประกาศ  ณ  วนัที่   

 
 
 
 (นางพรอนงค์  บุษราตระกลู) 
 เลขาธกิาร 
 สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลกัทรัพย์และตลาดหลกัทรัพย์ 
 ประธานกรรมการ 
 คณะกรรมการกำกับตลาดทนุ 



 

 

 
 
 
 
 
 

แบบ Factsheet SME 



 

แบบ Factsheet SME 
ข้อมูลสรุปสาระส าคัญของ หุน้ / หุ้นกู้แปลงสภาพ บริษทั........................ 

 

ข้อมูลบริษัทและลักษณะการประกอบธุรกิจ : 

ชื่อบริษัทผูอ้อกหลักทรัพย ์ :      บริษัท ..................................................................................................... 

ทีอ่ยู่   :          ................................................................................................................  

เบอรโ์ทรศัพท ์ :       …………………………………………………………………………………. 

ประเภทธุรกิจ :  ผลิต   บริการ  ค้าส่ง   ค้าปลีก 

ลักษณะการประกอบธุรกิจ : .…………………………………………………………………………………. 

ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ : 

รายชื่อผู้ถือหุ้น 
ณ วันที ่……. 

จ านวน (หุ้น) ร้อยละ 
1. ………………………………………………….   
2. ………………………………………………….   

3. ………………………………………………….   
4. ………………………………………………….   
5. ………………………………………………….   

6. ………………………………………………….   
รวมทัง้สิน้  100.00 

คณะกรรมการบริษัท: 

รายชื่อ ต าแหน่ง 

1.   
2.   
3.   

4.   
5.   
6.   

7.   
 

วัตถุประสงคก์ารใช้เงิน :  
ทัง้นี ้กรณีเสนอขายตราสารหนี ้GSSB ใหร้ะบรุายละเอียดโครงการ (เช่น ชื่อ สถานท่ี ลกัษณะโครงการ) วตัถปุระสงค ์และประโยชน์
ของโครงการท่ีจะน าเงินไปใช ้
 
 
 



 

ข้อมูลทางการเงิน: 
  สรุปฐานะการเงินและผลการด าเนินงานย้อนหลัง 3 ปี  

รายการ หน่วย ปี ... ปี... ปี... 

สินทรพัยร์วม ลา้นบาท    

หนีส้ินรวม ลา้นบาท    

ส่วนของผูถื้อหุน้รวม ลา้นบาท    

รายไดร้วม ลา้นบาท    

ตน้ทุนรวม ลา้นบาท    

ก าไร(ขาดทุน)สทุธิ ลา้นบาท    

อตัราก าไรสทุธิต่อหุน้ บาท/หุน้    

อตัราส่วนหนีส้ินต่อส่วนผูถื้อหุน้ (D/E) เท่า    

อตัราผลตอบแทนต่อสินทรพัย ์(ROA) รอ้ยละ    

อตัราผลตอบแทนต่อสว่นของผูถ้ือหุน้ (ROE) รอ้ยละ    

อตัราก าไรขัน้ตน้  รอ้ยละ    

 

 ความเสี่ยง: (เช่น ความเสี่ยงเก่ียวกบัธุรกิจบริษัท ความเสี่ยงจากการถกูฟ้องรอ้ง ความเสี่ยงดา้นเครดิต ความเสี่ยงดา้นราคา) 
…………………………………………………………………………………………………………….………………………….… 

ข้อมูลหลักทรัพย ์:  
ประเภทหลักทรัพย ์ หุ้น  หุ้นกู้แปลงสภาพ 
จ านวนหลักทรัพยท์ีเ่สนอขาย ............................. ราคาเสนอขายต่อหุ้น / หน่วย .............................. 
มูลค่าทีเ่สนอขาย........................................ วันทีอ่อกหลักทรัพย ์....................................................... 
(เฉพาะหุ้นกู้แปลงสภาพ) 
อัตราดอกเบีย้ ............  
อายุหุ้นกู้แปลงสภาพ : วันทีอ่อก...........................วันทีค่รบก าหนดอายุ .............................  
ช่วงเวลาการแปลงสภาพ /ใช้สิทธิ......./........./...... ถึง ....../......./....... งวดการจ่ายดอกเบีย้ ...................... 
ราคาหรืออัตราแปลงสภาพ ................................... จ านวนหุ้นรองรับ........................  
ข้อจ ากัดในการโอนเปลี่ยนมือ:  
 ผู้ลงทุนสถาบัน  
  ผู้ทีม่ีประสบการณแ์ละความเชี่ยวชาญในการลงทุน ได้แก่ ผู้จัดการกองทุน ผู้จัดการลงทุน  
                 และนักวิเคราะหก์ารลงทุน 
  กิจการเงินร่วมลงทุน  
  นิติบุคคลร่วมลงทุน  
  ผู้ลงทุนทีม่ีลักษณะเฉพาะ 
  กรรมการและพนักงาน   

 ผู้ลงทุนสถาบันประเภทอื่นนอกจากทีก่ล่าวข้างต้น   
 ผู้ลงทุนรายบุคคล 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ข้อมูลเพ่ิมเติมกรณีเสนอขายตราสารหนี ้GSSB หรือตราสารหนีเ้พ่ืออนุรักษส์ิ่งแวดล้อม (green bond) ตราสารหนี้เพ่ือ
พัฒนาสังคม (social bond) และตราสารหนีเ้พ่ือความย่ังยืน (sustainability bond) : 
(1)  มาตรฐานส าหรับตราสารหนี้ GSSB : ระบุมาตรฐานซึ่งเป็นท่ียอมรับในระดับประเทศหรือระดับสากล  ท่ีผูอ้อกตราสาร
น ามาใชอ้า้งอิงในการออกและเสนอขายตราสารดงักล่าวตามแต่กรณีดงันี ้ (ทัง้นี ้ผูอ้อกตราสารอาจเลือกจดัท าตามมาตรฐานนิยาม
และหมวดหมู่โครงการหรือกิจกรรมที่ยั่งยืน (“Taxonomy”) เพิ่มเติมก็ได)้ 
(2)  กระบวนการที่ใช้ในการประเมินและคัดเลือกโครงการ (process for project evaluation and selection) : ระบุ
กระบวนการและปัจจยัท่ีใชใ้นการพิจารณา รวมทัง้มาตรฐานหรือวิธีการรบัรองอื่นใดท่ีใชอ้า้งอิง ในการคดัเลือกโครงการท่ีจะน าเงิน
ไปใช ้(ตามที่ระบใุนหวัขอ้ “วตัถปุระสงคก์ารใชเ้งิน”) 
(3)  การบริหารจัดการเงินที่ได้จากการระดมทุน (management of proceeds) : แสดงถึงวิธีการติดตามการใชเ้งินท่ีไดม้าจาก
การระดมทนุในโครงการและวิธีการแบ่งแยกเงินออกจากเงินอื่นของบริษัทใหเ้ห็นอย่างชดัเจน เช่น การน าเงินท่ีไดจ้ากการระดมทุน
แยกเป็นบญัชีต่างหากจากบญัชีทรพัยส์ินอื่น ๆ (sub-account) ของผูอ้อกตราสาร เป็นตน้ 
(4)  การรายงานและช่องทางการเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับการด าเนินการภายหลังการเสนอขาย (reporting) : ระบุช่องทาง 
วิธีการ และระยะเวลาในการเปิดเผยรายงานดงัต่อไปนี ้ 

(ก)  ความคืบหนา้ของโครงการ : ระบุรายการและสาระส าคัญอย่างนอ้ยดังต่อไปนี้ รายละเอียดโครงการ (เช่น ชื่อ สถานท่ี 
ลกัษณะโครงการ) วตัถุประสงคโ์ครงการ ประโยชนข์องโครงการ จ านวนเงินท่ีจัดสรรและยอดคงเหลือ  โดยรายงานอย่างนอ้ยปีละ   
1 ครัง้ จนกว่าจะจดัสรรเงินครบ หรือจนกว่าจะครบอายขุองตราสาร แลว้แต่กรณีใดจะถึงก่อน 

(ข)  เหตุการณ์ท่ีส่งผลกระทบอย่างมีนัยส าคัญต่อโครงการ : ระบุเหตุการณ์ท่ีส่งผลกระทบอย่างมีนัยส าคัญต่อโครงการ            
ท่ีน าเงินไปใช ้เช่น มีการเปลี่ยนแปลงผูร้บัผิดชอบโครงการ หรือโครงการไม่เป็นไปตามมาตรฐาน หรือไม่สามารถด าเนินต่อไปได ้
เป็นตน้  ทั้งนี ้ใหผู้อ้อกตราสารก าหนดระยะเวลาในการรายงานขอ้มูลเมื่อเกิดเหตุการณ์ดังกล่าว และมีหนา้ท่ีรายงานจนกว่า           
จะครบอายขุองตราสาร 

ตวัอย่างการเปิดเผยขอ้มลู:  
ภายหลงัการเสนอขาย บริษัทจะจดัใหม้ีการรายงานและช่องทางการเปิดเผยขอ้มลูที่เก่ียวขอ้งกบัหุน้กูเ้พื่ออนรุกัษ์สิ่งแวดลอ้ม 
(green bond) จนครบก าหนดไถ่ถอนของตราสาร โดยรายงานประกอบดว้ย 
1) รายงานความคืบหนา้ของโครงการ 

รายละเอียด ­ รายละเอียดโครงการท่ีไดร้บัการจดัสรรเงินจากการระดมทนุ (เช่น ชื่อ สถานท่ี ลกัษณะ
โครงการ) รวมทัง้วตัถปุระสงคแ์ละประโยชนข์องโครงการดงักล่าว  

­ จ านวนเงินท่ีจดัสรรใหก้บัโครงการ 
­ ยอดคงเหลือของเงินท่ีไดจ้ากการระดมทนุท่ียงัไม่ไดจ้ดัสรร 

ช่องทางการเปิดเผยขอ้มลู เว็บไซตข์องบริษัท (ระบ ุlink) 
กรอบเวลาในการเผยแพร ่ ปีละ 1 ครัง้ ภายในวนัครบรอบการออกตราสาร หรือวนัท่ี 31 ธันวาคมของทกุปี 

 
2) เหตกุารณท่ี์ส่งผลกระทบอย่างมีนยัส าคญัต่อโครงการ (ถา้มี) 

รายละเอียด รายงานขอ้มลูในกรณีท่ีมีเหตกุารณท่ี์ส่งผลกระทบอย่างมีนยัส าคญัต่อโครงการท่ีน าเงินไปใช ้
ช่องทางการเปิดเผยขอ้มลู เว็บไซตข์องบริษัท (ระบ ุlink) 
กรอบเวลาในการเผยแพร ่ ภายใน 7 วนัท าการนบัแต่วนัท่ีเกิดเหตกุารณด์งักล่าว  

 
 

 



 

 
 

(5)  การให้ความเห็นหรือการรับรองโดยผู้ประเมินภายนอกทีเ่ป็นอิสระ (“external review provider”) (ถ้ามี) : ควรเปิดเผย
ขอ้มลูดงันี ้ 

- คณุสมบตัิและขอบเขตการประเมินของ external review provider ท่ีไดร้บัการแต่งตัง้ 

- ผลการใหค้วามเห็นหรือการรับรองของ external review provider เก่ียวกับกรอบและลักษณะการเสนอขายตราสาร 
(framework) ว่าเป็นไปตามมาตรฐานส าหรบัตราสารหนี ้GSSB ซึ่งเป็นท่ียอมรบัในระดับประเทศหรือระดับสากล (ทั้งนี ้ผูอ้อก   
ตราสารอาจจดัใหม้ีการใหค้วามเห็นหรือการรบัรองการท าตาม Taxonomy เพิ่มเติมก็ได)้ 

- ควรระบุเงื่อนไข รวมถึงขั้นตอนและหนา้ท่ีของผูอ้อก ในกรณีท่ีอาจมีเหตุจ าเป็นในการเปลี่ยนแปลง external review 
provider 

 

 


